
カトリック鈴蘭台教会 週報 2021(令和 3)年 10 月 31 日 

今週 

1. 今日ミサ後 信徒館にてクリスマス献金のための手芸品などの販売を行います。 

 

各委員会・係からのお知らせ 

1. 教会評議会より・ 

  先週 17 日（日）教会会計監査が行われ、無事終了いたしました。監事及び財務委員の皆さま 

ありがとうございました。 

 

2. 典礼委員会より・ 

11 月 2 日（火）より週日（平日）のミサが再開されます。 

 

3. 財務委員会より・ 

  「すべてのいのちを守るための基金」の募金箱設置は本日までとさせていただきます。皆様の

ご協力をお願いいたします。 

 

4. 婦人会より・ 

11 月 14 日（日）ミサ後 月別の委員のみでの婦人会ミーティングを行います。 

 

5. 女子パウロ会より・ 

2022 年のカレンダー・手帳及びクリスマス関連の注文受付は本日までとさせていただきます。 

信徒館机上の申込書に必要事項を記入し担当者にお渡し頂くか、または申込箱にお入れくださ

い。なお、お引き渡しは入荷次第ご連絡いたします。代金引換となりますのでよろしくお願い

します。 

 

6. 日曜学校より・ 

11 月 14 日（日）に七 五三のお祝いをしていただきます。希望される方は、聖堂後方机上に

置いてある申込書へご記入いただき、11 月 7 日ミサ終了後までに日曜学校リーダーへお渡しく

ださい。 

 

7. 社会活動委員会より・ 

①14 日（木）は、鈴蘭台の炊き出し担当日でした。配給数 82 名に対し総計 16 名の皆さんにご 

支援をいただきました。また、募金並びにお米の寄贈にも厚く感謝いたします。これからも 

祈りとともにご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 ②11 月 11 日（木）は炊き出し担当日です。9時 30 分にお集まりください。困難な現実に直面 

している方々を少しでも力づけるため、暖かい食事をお届けします。ご協力いただける方は 

よろしくお願いいたします。あわせて、炊き出しのための『お米一握り運動』並びに『炊き 

出し募金』につきまして、本日は特段のご配慮を賜れば幸いです。 

③7 月から 9月までの「５円ランチ」募金・3ヶ月分を 12,929 円は「シナピスこども基金」へ 

12,930 円は「ハウスオブジョイ基金」へ送金いたしました。この募金は、教会内外の皆さま 

方の温かな善意にささえられております。これからも祈りとともにご支援を賜りますよう、 

よろしくお願いを申し上げます。 



 ④2020 年クリスマス献金先の活動紹介 

  旅路の里 

イエズス社会司牧センター 

大阪・釜ヶ崎にあってボランティア活動や支援活動を行っています。現在、最も力を入れて 

いる活動は、体験学習のためにさまざまなセミナーを開催することです。旅路の里は釜ヶ崎 

と日本社会の接点です。この接点に身を置いてこそ、日本の社会を本当に知り、変革すべき 

課題を見出すことができます。特に、高校生や大学生など、若者達が授業では学ぶことので 

きない社会の現実に触れることによって、自分の将来や行き方を見つめることができるでし 

ょう。また、信仰体験の場でもあります。キリストは労働者・野宿者を通して姿を現されま 

す。彼らと関わることによってキリストと最も身近に出会うことができます。 

出会いの家 

  日本における高齢化の波は、釜ヶ崎では 5年から 10 年先行していると考えられます。日本経 

済の底辺を支え、貢献し続けた日雇い労働者も高齢になり、働く体力が無くなり、日雇労働 

から外される現実は、今後いっそう多くなります。その結果、野宿を余儀なくされ、その日 

のおにぎり 1個の事欠く状態に追い込まれます。「出会いの家」の使命として、今、目の前に 

倒れている人、倒れ掛かっている人々をそのまま見過ごす事は出来ません。釜ヶ崎では,高齢 

労働者の「仕事を」「寝るところを」「満足な食事を」求める声は、いっそう大きくなるばか 

りです。「出会いの家」では、人間らしい生活（野宿からの解放）をめざし、無料の宿泊、食 

事の無料提供、野宿から自分の城への生活保護（居宅保護）のお世話、病気の方、ケガをし 

ている方、体の弱っている方々と個別に相談し、大阪市立更正相談所や福祉事務所へ本人と 

同行し、入院・施設・生活保護などの交渉をしています。 

 

8. その他・ 

① ミサ参加にあたってのお願い 

 (a) 体調不良の場合は、ミサへの参加を自粛してください。 

 (b) ミサ参加時は、マスクを着用してください。 

 (c) 信徒館入口で、手指消毒と体調チェックシートを記入し提出してください。 

   （自宅で検温を済ませておいてください。また、筆記用具は各自ご持参ください。） 

② 11 月主日ミサ参加班分け・司祭ローテーション 

主  日 参加班 司 式 司 祭 

11 月 7 日（日） B 班 グェン・クォク・トゥアン神父 

11 月 14 日（日） A＆C 班 グェン・クォク・トゥアン神父 

11 月 21 日（日） B 班 松永敦神父 

11 月 28 日（日） A＆C 班 松永敦神父 

     A&C 班 = 鈴蘭台地区＆西神、三木、小野地区 

B 班   = 北鈴蘭台地区より北神地区   


